
Общество с ограниченной ответственностью 
«ТЕХНОЭКОС» 

 

2020 г. 

Ассоциация в области архитектурно-строительного проектирования 
СРО «СОВЕТ ПРОЕКТИРОВЩИКОВ», дата регистрации 24.11.2017, рег. №442 

 
 
 

Заказчик: 
 

ООО «Управляющая компания г. Узловая» 
 

Договор №: 106 от «16» мая 2019 г. 
 
 
 

Рекультивация полигона ТКО в д. Петровское  
МО Шахтерское Узловского района 

 
 
 

П Р О Е К Т Н А Я   Д О К У М Е Н Т А Ц И Я 
 
 

Раздел ПД № 8. Перечень мероприятий по охране  
окружающей среды 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Часть 1

106-16052019-ООС1

Том 8



Общество с ограниченной ответственностью 
«ТЕХНОЭКОС» 

 

2020 г. 

Ассоциация в области архитектурно-строительного проектирования 
СРО «СОВЕТ ПРОЕКТИРОВЩИКОВ», дата регистрации 24.11.2017, рег. №442 

 
 

Заказчик: 
 

ООО «Управляющая компания г. Узловая» 
 

Договор №: 106 от «16» мая 2019 г. 
 

Рекультивация полигона ТКО в д. Петровское  
МО Шахтерское Узловского района 

 
 

О П Р О Е К Т Н А Я   Д О К У М Е Н Т А Ц И Я 
 
 

Раздел ПД № 8. Перечень мероприятий по охране  
окружающей среды 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

Генеральный директор 
 
 

 
С.А. Можаров 

 
Главный инженер проекта 

 

 
Г.Г. Зеленин 

 
 

 

 

Часть 1

106-16052019-ООС1

Том 8



 
 

 

П 

 
Изм. Кол.уч. 

 
Лист   № док. Подпись 

 
Дата 

 

07/20 
 

07/20 
07/20 

 

07/20 
 

Лист 
1 

106-16052019-ООС-С 

ГИП 

 
Зеленин Г.Г. 

Выполнил 
 

Зотова Н.Ю. 

 
Н.контр. Юрлова Н.В. 

Рекультивация полигона ТКО  
в д. Петровское МО Шахтерское  

Узловского района 

Стадия Листов 
1 

ООО «ТЕХНОЭКОС» 
 Щербакова С.В. 

2 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о:
 

 
 

 

Содержание тома 

Обозначение Наименование Примечание 

106-16052019-ООС-С Содержание тома 1 

106-16052019-СП Состав проектной документации 2 

106-16052019-ООС.Т Пояснительная записка 160 

 
   

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    



 
 

 

П 

 
Изм. Кол.уч. 

 
Лист   № док. Подпись 

 
Дата 

 

07/20 
 

07/20 
07/20 

 

07/20 

Лист 
1 

106-16052019-ООС1 

ГИП 

 
Зеленин Г.Г. 

Выполнил 
 

Зотова Н.Ю. 

 
Н.контр. Юрлова Н.В. 

Рекультивация полигона ТКО  
в д. Петровское МО Шахтерское  

Узловского района 
 

 
 

Стадия Листов 
2 

ООО «ТЕХНОЭКОС» 
  

3 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о:
 

 
 

 

Щербакова С.В 

Состав проектной документации 
№  

тома Обозначение Наименование Примечание 

1 2 3 4 
1 106-16052019-ПЗ Раздел 1. Пояснительная записка  

2 106-16052019-ПЗУ Раздел 2. Схема планировочной организа-
ции земельного участка  

- - Раздел 3. Архитектурные решения  Не разрабаты-
вается 

3 106-16052019-КР Раздел 4. Конструктивные и объемно-
планировочные решения.  

- - 

Раздел 5. Сведения об инженерном оборудо-
вании, о сетях инженерно-технического 
обеспечения, перечень инженерно-
технических мероприятий, содержание тех-
нологических решений 

 

4 106-16052019-ИОС-1 Подраздел 1. Система электроснабжения.  

- - Подраздел 2. Система водоснабжения.  Не разрабаты-
вается 

5 106-16052019-ИОС-3 Подраздел 3. Система водоотведения.   

- - 
Подраздел 4. Отопление, вентиляция и 
кондиционирование воздуха, тепловые се-
ти. 

Не разрабаты-
вается 

- - Подраздел 5. Сети связи. Не разрабаты-
вается 

- - Подраздел 6. Сети газоснабжения Не разрабаты-
вается 

6 106-16052019-ИОС-7 Подраздел 7. Технологические решения.   

7 106-16052019-ПОС Раздел 6. Проект организации строитель-
ства 

 

- - 
Раздел 7. Проект организации работ по 
сносу или демонтажу объектов капиталь-
ного строительства 

Не разрабаты-
вается 

8 106-16052019-ООС1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране 
окружающей среды. Часть 1  



 

 

4 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

3 
 

106-16052019-ООС1 
 

 

1 2 3 4 

9 106-16052019-ООС2 Раздел 8. Перечень мероприятий по 
охране окружающей среды. Часть 2  

10 106-16052019-ПБ Раздел 9. Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности.   

- - Раздел 10. Мероприятия по обеспечению 
доступа инвалидов. 

Не разрабаты-
вается 

- - 

Раздел 10(1). Мероприятия по обеспече-
нию соблюдения требований энергетиче-
ской эффективности и требований осна-
щенности зданий, строений и сооружений 
приборами учета используемых энергети-
ческих ресурсов 

Не разрабаты-
вается 

-  
Раздел 10(2). Требования к обеспечению 
безопасной эксплуатации объекта капи-
тального строительства 

Не разрабаты-
вается 

11 106-16052019-СМ1 Раздел 11. Смета на строительство объек-
тов капитального строительства. Часть 1  

12 106-16052019-СМ2 
Раздел 11. Смета на строительство объек-
тов капитального строительства. Часть 2. 
Ведомости объёмов работ 

 

13 106-16052019-СМ3 Раздел 11. Смета на строительство объек-
тов капитального строительства. Часть 3.  Прайсы 

Прилагаемая документация 

 35/19-ИГДИ 
Технический отчет по материалам инже-
нерно-геодезических изысканий. Выпол-
нен ООО "АКМА-УНИВЕРСАЛ"  

 

 35/19-ИГИ 
Технический отчет по материалам инже-
нерно-геологических изысканий. Выпол-
нен ООО   "АКМА-УНИВЕРСАЛ " 

 

 35/19-ИГМИ 
Технический отчет по материалам инже-
нерно-гидрометеорологических изыска-
ний. Выполнен ООО " АКМА-
УНИВЕРСАЛ " 

 

 35/19-ИЭИ 
Технический отчет по материалам инже-
нерно-экологических изысканий. Выпол-
нен ООО " АКМА-УНИВЕРСАЛ "  

 

 



 

   
 

И
н
в
. 
№
 п

о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м
. 
И
н
в
. 
№

 

 
 

 
 

С
о
г
л
а
со

в
а
н
о
 

 
 

 

Изм. Кол.уч. Лист  № док. Подпись Дата 

Лист  

 

 

 Список исполнителей 

№ 

п/п 
Ф.И.О.Раздел проекта

1 2 3 

Зеленин Г.Г.Раздел 1. Пояснительная записка1

2 
Раздел 2. Схема планировочной организации земель-

ного участка 

Романькова В.А. 

Зеленин Г.Г. 

Медведева О.А. 

3 
Раздел 4. Конструктивные и объемно-планировочные 

решения 
Донских  О.Ю. 

СРаздел 5. Подраздел 1. Система электроснабжения4 трельников И.О. 

СтруРаздел 5. Подраздел 3. Система водоотведения5 чалин С.А. 

ЗеРаздел 5. Подраздел 7. Технологические решения6 ленин Г.Г. 

РоманьРаздел 6. Проект организации строительства7 кова В.А. 

8 
Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружа-

ющей среды. Часть 1 

Скопинцева С.А. 

Щербакова С.В. 

9 
Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружа-

ющей среды. Часть 2 

Скопинцева С.А. 

Щербакова С.В. 

10 
Раздел 9. Мероприятия по обеспечению пожарной 

безопасности 
Зеленин Г.Г. 

11 
Раздел 11. Смета на строительство объектов капи-

тального строительства. Часть 1. Сметы 
Пчелинцева Л.В. 

12 

Раздел 11. Смета на строительство объектов капи-

тального строительства. Часть 2. Ведомость объёма 

работ  

Пчелинцева Л.В. 

13 
Раздел 11. Смета на строительство объектов капи-

тального строительства. Часть 3. Прайсы 
Пчелинцева Л.В. 

  

5

4

 
106-16052019-ООС1 



 

 

6 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

№Лист  док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

5 
 

106-16052019-ООС1 
 

Содержание 

№ 
п/п Наименование Лист 

1 2 3 
    
- Содержание раздела  
- Список исполнителей  
- Введение 8 
1. Общие сведения 10 

1.1. Краткая характеристика физико-географических условий района рас-
положения проектируемого объекта 10 

1.2. Краткая климатическая характеристика района расположения проекти-
руемого объекта 12 

1.3. Основные технологические решения 14 

1.3.1. Общие положения 19 

1.3.2. Основные технические решения 20 

1.3.2.1. Технический этап рекультивации полигона ТКО 21 

1.3.2.2. Биологический этап рекультивации полигона ТКО 25 

1.4. Система водоснабжения 30 

1.5. Система водоотведения 32 

1.6. Теплоснабжение, отопление, вентиляция 32 

1.7. Система электроснабжения 32 

1.8. Организация рекультивации 33 

1.9. Сведения об экологических ограничениях природопользования 46 

2. Результаты оценки воздействия объекта рекультивации на окру-
жающую среду 49 

2.1. Атмосферный воздух в районе расположения проектируемого объекта 49 

2.1.1. Характеристика уровня загрязнения атмосферного воздуха 49 

2.1.2. Оценка воздействия на атмосферный воздух в период рекультивации 49 

2.2. Геологическая среда 74 

2.3. Поверхностные и подземные воды 78 

2.3.1. Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды в период ре-
культивации 78 

2.4. Земельные ресурсы и почвенный покров 79 

2.5. Растительный и животный мир 82 

Том 8



 

 

7 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

6 
 

106-16052019-ООС1 
 

1 2 3 
2.5.1. Оценка воздействия на растительный и животный мир 82 

2.6. Воздействие на окружающую среду при обращении с отходами 83 

2.6.1. Виды воздействия 83 

2.6.2. Обращение с отходами 96 

3. 

Результаты оценки и перечень мероприятий по предотвращению и 
(или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой 
хозяйственной деятельности на окружающую среду и рациональ-
ному использованию природных ресурсов на период рекультива-
ции объекта  

101 

3.1. 
Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ, 
анализ и предложения по предельно допустимым и временно согласо-
ванным выбросам  

101 

3.2. 
Обоснование решений по очистке сточных вод и утилизации обезвре-
женных элементов, по предотвращению аварийных сбросов сточных 
вод 

111 

3.3. Мероприятия по охране атмосферного воздуха 111 

3.4. Мероприятия по оборотному водоснабжению 113 

3.5. Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных 
ресурсов 114 

3.5.1. Мероприятия, направленные на охрану и рациональное использование 
почв и земельных ресурсов 114 

3.5.2. Этап ликвидации временных объектов 115 

3.6. Мероприятия по сбросу, использованию, обезвреживанию, транспор-
тировке и размещению опасных отходов 116 

3.6.1. Основные положения 116 

3.6.2. Требования к местам и способам хранения отходов в периоды строи-
тельства и эксплуатации 117 

3.6.3. Транспортирование отходов 122 

3.6.3. Мероприятия, направленные на снижение влияния образующихся от-
ходов на окружающую среду 123 

3.6.4. Мероприятия по ликвидации аварийных ситуаций при обращении с от-
ходами 124 

3.7. Мероприятия по охране недр 124 

3.8. Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и 
среды их обитания 125 

3.8.1. Природоохранные мероприятия по минимизации воздействия на рас-
тительный мир при рекультивации 125 

3.8.2. Природоохранные мероприятия по минимизации ущерба животному 
миру при рекультивации. 126 



 

 

8 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

7 
 

106-16052019-ООС1 
 

1 2 3 

3.9. 
Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных 
ситуаций на объекте рекультивации и последствий их воздействия на 
экосистему региона 

128 

3.10. 

Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие 
рациональное использование и охрану водных объектов, а также со-
хранение водных биологических ресурсов и среды их обитания, в том 
числе условий их размножения, нагула, путей миграции 

129 

3.10.1. Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод в период ре-
культивации 129 

4. 
Программа производственного экологического контроля (монито-
ринга) за характером изменения всех компонентов экосистемы 
при рекультивации объекта 

131 

4.1. Цели, задачи и объекты производственного экологического контроля 
(мониторинга) 131 

4.2. Мониторинг состояния атмосферного воздуха при рекультивации 132 

4.3. 
Мониторинг состояния поверхностных, грунтовых и подземных вод 
при рекультивации объекта 

145 

4.4. Мониторинг состояния почвы при рекультивации объекта 146 

4.5. Аварийные ситуации 156 

5. Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных меро-
приятий компенсационных выплат 157 

5.1. Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воз-
дух 158 

5.2. Расчет платы за размещение отходов 160 



 

 

9 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

8 
 

106-16052019-ООС1 
 

ВВЕДЕНИЕ. 
Раздел «Перечень мероприятий по охране окружающей среды» (далее – ООС) 

разработан на основании задания на проектирование объекта «Рекультивация поли-
гона ТКО в д. Петровское МО Шахтерское Узловского района» (приложение №1 к 
договору № 106 от 16 мая 2019 г. и дополнительное соглашение №1 от 21.09.2020 г к 
договору № 106 от 16 мая 2019 г).  

Раздел ООС рассматривает вопросы охраны окружающей среды от существу-
ющего полигона ТКО, подлежащего рекультивации, располагается на земельных 
участках с кадастровыми номерами 71:20:010806:30, 71:20:010801:336, 
71:20:010801:492, 71:20:010801:493 и 71:20:010801:494 в д. Петровское МО Шахтер-
ское Узловского района Тульской области. Разрешенное использование – для раз-
мещения иных объектов специального назначения. Категория земель: земли про-
мышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, инфор-
матики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопас-
ности и земли иного специального назначения.  

Заказчик деятельности: ООО «Управляющая компания г. Узловая».  
Исполнитель проектной документации: ООО «Техноэкос»  
Вид строительства – рекультивация действующего предприятия.  
Целью раздела является: 
- анализ результатов оценки воздействия намечаемой деятельности; 
- предложения мероприятий по уменьшению и предотвращению возможных 

воздействий намечаемой деятельности на компоненты окружающей среды; 
- предложение программы производственного экологического контроля (мо-

ниторинга); 
- установление размеров природоохранных платежей за негативное воздей-

ствие на окружающую среду и компенсационных выплат. 
Ответственность за нарушение требований природоохранного законодатель-

ства, своевременное получение разрешительной природоохранной документации и 
своевременное внесение платы за негативное воздействие на окружающую среду 
при выполнении строительных работ несет Подрядная организация. 

Подрядная организация при осуществлении строительных работ выполняет 
получение разрешительной природоохранной документации на период строитель-
ства, оформление в природоохранных органах всех разрешений, согласований и ли-
цензий, необходимых для производства работ. До начала работ подрядной организа-
ции надлежит заключить договоры со специализированными организациями по 
транспортировке и приему отходов, действующими на основании лицензий. 



 

 

10 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

9 
 

106-16052019-ООС1 
 

При разработке раздела учтены основные положения и требования, действу-
ющих нормативных и методических документов в области охраны окружающей 
среды (см. Приложение 1). 

 



 

 

11 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

10 
 

106-16052019-ООС1 
 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 
1.1. Краткая характеристика физико-географических условий района 

расположения проектируемого объекта. 

Существующий полигон ТКО, подлежащий рекультивации, располагается на 
земельных участках с кадастровыми номерами 71:20:010806:30, 71:20:010801:336, 
71:20:010801:492, 71:20:010801:493 и 71:20:010801:494 в д. Петровское МО Шахтер-
ское Узловского района Тульской области.  

Основные виды разрешенного использования: для размещения иных объектов 
специального назначения. Категория земель: земли промышленности, энергетики, 
транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспече-
ния космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специ-
ального назначения.  

На земельном участке отсутствуют объекты капитального строения. 
Полигон ТКО, подлежащий рекультивации, расположен вне особо охраняе-

мых природных территорий, зон рекреации и иных природных комплексов, объекты 
историко-культурного наследия отсутствуют. 

 
Рис.1 Схема размещения земельных участков рекультивируемого объекта. 
Рассматриваемая территория не характеризуется наличием полезных ископа-

емых. Территория полигона ТКО расположена вне зон охраны памятников культу-
ры, истории и архитектуры. 



 

 

12 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

11 
 

106-16052019-ООС1 
 

Климат территории, подлежащей рекультивации определяется его положени-
ем в умеренном климатическом поясе. Климат умеренно-континентальный с отно-
сительно жарким летом, и умеренно-холодной зимой.  

По строительно-климатическому районированию данная территория относит-
ся к зоне умеренного климата с большой повторяемостью субкомфортных погод 
(климатический район II В).  

Поверхность территории вокруг полигона ТКО, подлежащего рекультивации 
преимущественно спланированная. Абсолютные отметки изменяются от 210 до 239 
м. Уклон прослеживается в западном, юго-восточном направлении. Территория по-
лигона ТКО, подлежащего рекультивации окружена полями, поросшими луговой 
растительностью. 

В геоморфологическом отношении территория полигона ТКО, подлежащего 
рекультивации расположена на пологовыпуклом водораздельном пространстве двух 
правобережных притоков реки Рассошка. Центральную часть полигона ТКО пересе-
кает безымянная балка (шириной до 60 м) с пересыхающим ручьем, устье которой 
выходит в один из правобережных притоков р. Рассошка. Днище балки в районе по-
лигона ТКО в восточной части сухое, в западной части наблюдаются следы поверх-
ностного водотока, местами присутствует болотная растительность, борта балки за-
дернованы. По всему периметру полигона проходит дренажная канава шириной от 
0,5 до 3,0 м, на период изысканий сухая. 

Геологическое строение участка изучено до глубины 11 м и представлено ка-
менноугольными отложениями (С1) перекрытыми нижне-
верхненеоплейстоценовыми отложениями нерасчлененного комплекса субаэраль-
ных образований, делювиальных отложений склонов (pr,d I-III). С поверхности рас-
пространен насыпной грунт (th IV) и почвенно-растительный слой (pd IV). Сверху 
вниз литолого-стpатигpафический разрез участка до глубины 12 м имеет следующий 
вид: 

Четвертичная система (Q).  
Современное звено (Q IV).  
Антропогенно-образованные грунты (t IV): механическая смесь отходов и 

продуктов хозяйственной и производственной деятельности. Мощность 0.6 – 6 м.  
Почвенно-растительный слой: черноземовидный, суглинистый (pd IV). Мощ-

ностью 0.3м. 
Нижне-верхненеоплейстоценовые отложения нерасчлененного комплекса 

субаэральных образований, делювиальных отложений склонов (pr,d I-III).  
Суглинки коричневые, полутвердые, с прожилками карбонатных стяжений. 

Мощность 1.9 - 3.2 м.  



 

 

13 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

12 
 

106-16052019-ООС1 
 

Суглинки желтовато-коричневые до буровато-коричневых, тугопластичные. 
Мощность 3.3 - 5.1 м.  

Каменноугольная система, нижний отдел (С1)  
Тульский горизонт Визейского яруса (С1 tl).   
Глины пестроцветные (желтовато-буровато-серые) до серых, твердые. Мак-

симальная вскрытая мощность 4.2 м.  
Известняки желтовато-серые, средней прочности, плотные, среднепористые, 

неразмягчаемые. Максимальная вскрытая мощность 3 м. 
На период проведения инженерно-геологических изысканий (июль – сентябрь 

2019г.) подземные воды нижне-верхнечетвертичного полигенетического слабоводо-
носного горизонта (nQ) вскрыты скважинами 1, 2 и 5. Кроме того, на прилегающей к 
исследуемому участку территории в западной и восточной части расположены две 
наблюдательные скважины 1н и 2н, пробуренные на тот же горизонт, используемые 
для периодических наблюдений за химическим составом подземных вод. Глубина 
залегания установившегося уровня 0.6 – 5.9 м, его абсолютные отметки 215.10 - 
224.40 м. Прогнозный уровень определен на глубине 3.7 – 4.9 м. Абсолютные отмет-
ки 219. 40 – 225.40 м. Водовмещающими являются суглинки ИГЭ 4. Относительным 
водоупором служат глины ИГЭ 5. Источником питания подземных вод являются ат-
мосферные осадки. 

Категория сложности инженерно-геологических условий – II (средняя в виду 
наличия на территории полигона ТКО антропогенно-образованных грунтов ИГЭ 1 
мощностью до 8 м.   

Согласно инженерно-геологическим изысканиям на территории полигона 
ТКО, подлежащего рекультивации подтопление отсутствует (тип III-A-1), ввиду 
наличия дренажных канав по периметру полигона. На данной территории проявле-
ний других неблагоприятных геологических процессов не выявлено.  

 
1.2. Краткая климатическая характеристика района расположения про-

ектируемого объекта. 
Климат  
Климатическая характеристика составлена по данным многолетних наблюде-

ний ближайшей метеорологической станции II разряда Узловая (М-II Узловая) за 
тридцатилетний период с 1981 по 2010 гг (приложение П ИЭИ).   

Климат исследуемой территории определяется его положением в умеренном 
климатическом поясе. Климат умеренно-континентальный с относительно жарким 
летом, и умеренно-холодной зимой.  



 

 

14 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

13 
 

106-16052019-ООС1 
 

По строительно-климатическому районированию территория относится к зоне 
умеренного климата с большой повторяемостью субкомфортных погод (климатиче-
ский район II В).  

По данным метеостанций Узловая, средняя многолетняя температура самого 
холодного месяца (январь) составляет -12,9°C, самого теплого месяца (июль) 
+24,3°C. Зарегистрированный абсолютный минимум температуры воздуха -35,3°C 
(2006 г.), абсолютный максимум температуры воздуха +38,2°C (2010 г.). Продолжи-
тельность безморозного периода составляет примерно 140 дней.  

За год в среднем выпадает 540-545 мм осадков, из них на теплый период (ап-
рель-октябрь) приходится 365-375 мм, на холодный период (ноябрь-март) 170-175 
мм. Наибольшее количество осадков выпадает в июле и августе (в Узловой 75 и 64 
мм соответственно). Среднее многолетнее число дней со снежным покровом 135-
140. Относительная влажность воздуха в течение года варьирует в пределах 64% 
(июнь) - 88% (ноябрь-декабрь).   

В среднегодовой розе ветров преобладают западные ветры – 18%, юго-
западные – 17% и северо-западные – 14%. Зимой направление ветра определяется 
юго-западной периферией сибирского антициклона. С сентября по апрель в 35-40% 
времени наблюдаются южные и юго-западные ветры. В теплую половину года воз-
растает повторяемость северных ветров (С, СВ, СЗ). Среднегодовая скорость ветра 
равна 3,6 м/с.   

Среднее число дней с туманами за год 55, из них в холодный период 40 дней, 
а в теплый 15 [2].  

Таблица 1.2.1.  
Среднемесячная и годовая температура воздуха в градусах 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  год  
-7,4  -8,0  -2,5  6,3  13,4  16,9  18,8  17,1  11,7  5,4  -1,6  -6,0  5,3  

 

Таблица 1.2.2.  
Повторяемость направления ветра и штилей (%), годовая 

С  СВ  В  ЮВ  Ю  ЮЗ  З  СЗ  Штиль  
11  11  8  10  13  17  19  11  12  

  

Таблица 1.2.3.  
Среднемесячная и годовая скорость ветра, м/с 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  год  
3,6  3,5  3,3  3,0  2,9  2,7  2,3  2,4  2,7  3,2  3,3  3,6  3,0  

  

Таблица 1.2.4. 
Расчетные скорости ветра по направлениям, м/с 
  С  СВ  В  ЮВ  Ю  ЮЗ  З  СЗ  

Январь  3,3  2,9  2,7  3,8  4,5  4,1  3,8  3,7  
Июль  2,6  2,5  2,3  3,2  3,0  2,9  2,8  2,7  



 

 

15 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

14 
 

106-16052019-ООС1 
 

Геоморфология  
В геоморфологическом отношении площадка изысканий расположена на по-

логовыпуклом водораздельном пространстве двух правобережных притоков реки 
Рассошка. Центральную часть полигона ТКО пересекает балка. Днище балки в рай-
оне полигона ТКО сухое, в западной части наблюдаются следы поверхностного во-
дотока, местами присутствует болотная растительность, борта балки задернованы. 
По всему периметру полигона проходит дренажная канава шириной от 0,5 до 3,0 м, 
на период изысканий сухая.  

Абсолютные отметки поверхности исследуемого участка 210 – 240 м.  
Гидрология  
Ближайшая река – р. Рассошка (в 2,8 км южнее). Основные её характеристики 

приведены в таблице 1.2.5.  
Исследуемый участок не попадает в водоохранную зону реки.  

Таблица 1.2.5. 
Основные характеристики р. Рассошка (по данным государственного водного 

реестра) 
Код водного объекта  09010100312110000018970  

Тип водного объекта  Река  
Название  Рассошка  

Местоположение  28 км по пр. берегу р. Шиворона  

Впадает в  река ШИВОРОНА в 28 км от устья  

Бассейновый округ  Окский бассейновый округ (9)  

Речной бассейн  Ока (1)  
Речной подбассейн  Бассейны притоков Оки до впадения р. Мокша (1)  

Водохозяйственный участок  Упа от истока до устья (3)  

Длина водотока  14 км  
Водосборная площадь  0 км²  

Водоохранная зона  100 м  

Код по гидрологической изученности  110001897  
Номер тома по ГИ  10  

 
1.3. Основные технологические решения. 

 
Обоснование планировочной организации земельного участка. 
Рекультивация земель территории существующего полигона ТКО – это ком-

плекс работ, направленных на восстановление продуктивности и хозяйственной 
ценности восстанавливаемых территорий, а также улучшение окружающей среды. 

Въезд на участок рекультивации полигона ТКО осуществляется с существу-
ющей асфальтобетонной автодороги местного значения. Подъезд расположен с за-



 

 

16 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

15 
 

106-16052019-ООС1 
 

падной стороны от участка рекультивации. Данный подъезд сохраняется и исполь-
зуется во время проведения рекультивации полигона ТКО. 

При въезде на участок рекультивации предусматривается временная инвен-
тарная площадка, которая по окончании работ будет демонтирована. На данной 
площадке, на время проведения работ по рекультивации полигона ТКО размещают-
ся инвентарные здания контейнерного типа бытового и административного назначе-
ния, биотуалет, контейнеры для хранения отходов, а также стенд с первичными 
средствами пожаротушения и ящик для песка. 

Рекультивация проводится как в границах отведенных земельных участков, 
так и за их пределами. 

Для целей рекультивации дополнительно выделяются земельные участки под 
размещение пруда для сбора ливнестоков, дренажной траншеи, предназначенной 
для сбора выклинивающегося фильтрата, а также для установки 6 емкостей и подъ-
езда к ним автотранспорта (2 емкости по 50 м³ и 4 емкости по 80 м³). 

Также проводятся работы по рекультивации на прилегающем к полигону ТКО 
земельном участке. На данном участке размещается склад грунта. Излишки грунта 
проектом предусматривается использовать в целях рекультивации. 

Проектом при рекультивации существующего полигона ТКО предусматрива-
ются следующие мероприятия: 

1) частичное сдвигание отходов, находящихся за пределами земельных участ-
ков, отведенных для существующего полигона ТКО, выполаживание поверхности 
существующего полигона ТКО в соответствии с выполненной в проекте вертикаль-
ной планировкой территории, так как технологическая схема рекультивации в про-
екте предусмотрена без вывоза свалочного грунта. 

Выполаживание, отсыпка поверхности до проектных отметок, а также засып-
ка трещин и провалов ведется за счет свалочного грунта, посредством срезки и 
насыпи существующего свалочного грунта, а также дополнительного привоза отхо-
дов ТКО. 

Для проведения работ по выполаживанию разработан проект вертикальной 
планировки площадки методом проектных горизонталей с сечением рельефа 0.10 м 
на топографической съемке М1:1000 с учетом сложившегося рельефа. 

При решении выполаживания территории учтены следующие задачи: 
- организация надежного стока поверхностных (атмосферных) вод с участка 

рекультивации за счет придания поверхностям соответствующих уклонов; 
- максимальное сохранение сложившегося рельефа. 



 

 

17 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

16 
 

106-16052019-ООС1 
 

2) создание защитного экрана поверхности полигона ТКО, подлежащего ре-
культивации, с выполнением рекультивационного слоя из минерального и плодо-
родного слоев почвы. 

В проекте предусмотрен защитный экран поверхности полигона из геомем-
браны ТИП 4/2 по ТУ 2246-001-56910145-2014 (ТЕХПОЛИМЕР), текстурированной 
с двух сторон, двух слоев дренажных геокомпозитных матов 3D/250 по СТО 
56910145-005-2011 (ТЕХПОЛИМЕР), укрепленный георешеткой РД-100 по СТО 
30478650-001-2012 (ТЕХПОЛИМЕР). Рекультивационный слой состоит из слоя ми-
неральной почвы толщиной 200 мм и слоя плодородной почвы толщиной 300 мм. 

3) проектом предусматривается пассивная дегазация (устройство вертикаль-
ных скважин для отвода биогаза) 

4) строительство пруда для сбора ливнестоков с восточной стороны от поли-
гона ТКО, подлежащего рекультивации в искусственной насыпи и с искусственной 
геомембраной ТИП 4/2 по ТУ 2246-001-56910145-2014 (ТЕХПОЛИМЕР), текстури-
рованная с двух сторон) 

5) устройство траншеи с дренажной трубой и щебеночной засыпкой для сбора 
выклинивающегося фильтрата, с западной стороны от полигона ТКО, подлежащего 
рекультивации, а также установка двух емкостей объемом по 50 м³ для сбора данно-
го фильтрата 

6) устройство зумпфа для сбора части ливнестоков с установкой четырех ем-
костей объемом по 80 м³ 

7) демонтаж существующих сооружений полигона ТКО после выполнения ра-
бот по рекультивации 

8) рекультивация склада грунта при существующем полигоне ТКО. Грунт, об-
разовавшийся при выполнении работ по выполаживанию данного участка преду-
сматривается использовать при выполнении других работ по данной рекультивации. 

В местах с пониженным рельефом для целей рекультивации проектом преду-
сматриваются: пруд для сбора ливнестоков, и дренажная траншея для сбора выкли-
нивающегося фильтрата. 

Пруд для сбора ливнестоков располагается с восточной стороны от рекульти-
вируемого полигона ТКО. Он необходим для сбора ливнестоков с поверхности по-
лигона ТКО после выполнения работ по рекультивации (после создания защитного 
экрана). Ливнестоки с поверхности рекультивированного полигона ТКО стекают к 
анкерной траншее с дренажной трубой, выполненной по всему периметру рекульти-
вированного полигона ТКО. Дренажная труба уложена с уклоном в соответствии с 
вертикальной планировкой территории в сторону пруда для сбора ливнестоков. 
Данный пруд предназначен для отстаивания ливнестоков и перелива условно "чи-



 

 

18 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

17 
 

106-16052019-ООС1 
 

стой" воды на участок с щебеночным покрытием. Расположение данного пруда обу-
словлено существующим рельефом и позволяет ливнестоки отводить от рекультиви-
руемого полигона ТКО. 

Проектом предусматривается выполнение проектируемого пруда в искус-
ственной насыпи. Отсыпка откосов пруда выполняется из местного грунта (местные 
суглинки). Проектом также предусматривается гидроизоляция проектируемого пру-
да из геомембраны ТИП 4/2 по ТУ 2246-001-56910145-2014 (ТЕХПОЛИМЕР), тек-
стурированной с двух сторон. 

С западной стороны от рекультивируемого полигона ТКО располагается 
зумпф для сбора части ливнестоков, не попадающих в пруд в силу особенностей 
уклона существующего рельефа. Для сбора данных ливнестоков проектом преду-
сматривается установка четырех емкостей объемом по 80 м³. 

Так же с западной стороны в пониженной части существующего рельефа 
предусматривается устройство траншеи с дренажной трубой и щебеночной засып-
кой для сбора выклинивающегося фильтрата, а также установка двух емкостей объ-
емом по 50 м³ для сбора данного фильтрата. 

Рекультивируемая территория после завершения всего комплекса работ долж-
на представлять собой оптимально организованный и экологически сбалансирован-
ный устойчивый ландшафт. 

Зонирование территории земельного участка. 
Участок рекультивации решается как единое целое, поэтому зонирование тер-

ритории не предусматривается.  
Описание решений по благоустройству территории. 
При въезде на участок рекультивации предусматривается временная инвен-

тарная площадка, которая по окончании работ будет демонтирована. На данной 
площадке, на время проведения работ по рекультивации полигона ТКО размещают-
ся инвентарные здания контейнерного типа бытового и административного назначе-
ния, биотуалет, контейнеры для хранения отходов, а также стенд с первичными 
средствами пожаротушения и ящик для песка. 

Другое благоустройство не предусматривается. Учитывая климатические 
условия Тульской области, сложившийся рельеф местности, а также существующую 
конфигурацию полигона ТКО с углами откосов не более 30°, проектом предусмат-
ривается использование рекультивируемой территории для посадки древесной рас-
тительности, а также посадки газонов из многолетних трав.  

Для создания благоприятных водно-воздушных условий, а так же повышения 
биологической активности нанесенного плодородного слоя почвы в первый год 
освоения проектом предусматривается следующий состав травосмеси, которая со-



 

 

19 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

18 
 

106-16052019-ООС1 
 

стоит из четырех компонентов: костер безостый – 25%, овсяница луговая – 25%, 
мятлик луговой – 25% и тимофеевка луговая – 25% (ассортимент и норма высева 
приняты в соответствии с «Инструкцией по проектированию, эксплуатации и ре-
культивации полигонов для твердых бытовых отходов», АКХ им. Памфилова, 
1998г.). 

Принята травосмесь, укрепляющая откосы, которая обеспечивает хорошее за-
дернение территории рекультивируемого полигона ТКО, обладает фитомелиоратив-
ными качествами, долговечностью и быстрым отрастанием после скашивания. 

Проектом предусматривается посадка саженцев березы бородавчатой в коли-
честве 376 шт. 

Обоснование схем транспортных коммуникаций, обеспечивающих внешний и 
внутренний подъезд к объекту. 

Въезд на участок рекультивации полигона ТКО осуществляется с существу-
ющей асфальтобетонной автодороги местного значения. Подъезд расположен с за-
падной стороны от участка рекультивации.  

Обоснование решений по инженерной подготовке территории. 
Основными элементами участка рекультивации являются существующий 

подъезд, существующая административно-хозяйственная зона и зона складирования 
ТКО.  

Территория существующей административно-хозяйственной зоны полигона 
ТКО, подлежащего рекультивации не требует дополнительной инженерной подго-
товки территории. После выполнения проектных решений по рекультивации все со-
оружения административно-хозяйственной зоны подлежат демонтажу. 

Проектом предусматриваются инженерные сооружения и коммуникации 
(ливневая канализация) для отвода и сбора ливнестоков, а также для сбора выклини-
вающегося фильтрата. Другие инженерные сооружения и коммуникации проектом 
не предусматриваются. 

Описание организации рельефа вертикальной планировкой. 
Технологическая схема рекультивации в проекте предусмотрена без вывоза 

свалочного грунта. 
Проектом предусматривается частичное сдвигание отходов, находящихся за 

пределами земельных участков, отведенных для существующего полигона ТКО, 
предусматривается выполаживание поверхности существующего полигона ТКО в 
соответствии с выполненной в проекте вертикальной планировкой территории.  

Выполаживание, отсыпка поверхности до проектных отметок, а также засып-
ка трещин и провалов ведется за счет свалочного грунта, посредством срезки и 
насыпи существующего свалочного грунта, а также дополнительного привоза отхо-
дов ТКО.  



 

 

20 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

19 
 

106-16052019-ООС1 
 

Так же проектом предусматривается выполаживание прилегающей террито-
рии к существующему полигону ТКО в границах двух отведенных земельных участ-
ков.  

Дополнительно проводятся работы по выполаживанию территории суще-
ствующего склада грунта. Излишки грунта проектом предусматривается использо-
вать в целях рекультивации.  

Для проведения работ по выполаживанию разработан проект вертикальной 
планировки площадки методом проектных горизонталей с сечением рельефа 0.10 м 
на топографической съемке М1:1000 с учетом сложившегося рельефа.  

При выполнении в проекте вертикальной планировки территории, 
существующие отметки участка проектирования по периметру, исходя из условий 
естественного рельефа, по возможности максимально сохранены. 

При решении выполаживания территории учтены следующие задачи: 
- организация надежного стока поверхностных (атмосферных) вод с участка 

рекультивации за счет придания поверхностям соответствующих уклонов; 
- максимальное сохранение сложившегося рельефа. 
 

1.3.1. Общие положения. 
 
Существующий полигон ТКО располагается в д. Петровское МО Шахтерское 

Узловского района Тульской области.  
Санитарно-защитная зона установлена по отношению к земельным участкам, 

на которых размещается существующий полигон, в 500 м. После рекультивации 
данная санитарно-защитная зона потеряет свой смысл, а территория рекультивиро-
ванного полигона ТКО будет передана соответствующему ведомству для последу-
ющего целевого использования земель. 

Въезд на участок рекультивации полигона ТКО осуществляется с существу-
ющей асфальтобетонной автодороги местного значения. Подъезд расположен с за-
падной стороны от участка рекультивации. Данный подъезд сохраняется и исполь-
зуется во время проведения рекультивации полигона ТКО.  

При въезде на участок рекультивации предусматривается временная инвен-
тарная площадка, которая по окончании работ будет демонтирована. На данной 
площадке, на время проведения работ по рекультивации полигона ТКО размещают-
ся инвентарные здания контейнерного типа бытового и административного назначе-
ния, биотуалет, контейнеры для хранения отходов, а также стенд с первичными 
средствами пожаротушения и ящик для песка. 



 

 

21 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

20 
 

106-16052019-ООС1 
 

Рекультивация проводится как в границах отведенных земельных участков, 
так и за их пределами.  

Для целей рекультивации дополнительно выделяются земельные участки под 
размещение пруда для сбора ливнестоков, дренажной траншеи, предназначенной 
для сбора выклинивающегося фильтрата, а также для установки 6 емкостей и подъ-
езда к ним автотранспорта (2 емкости по 50 м³ и 4 емкости по 80 м³).  

Также проводятся работы по рекультивации на прилегающем к полигону ТКО 
земельном участке. На данном участке размещается склад грунта. Излишки грунта 
проектом предусматривается использовать в целях рекультивации.  

Рекультивация земель территории существующего полигона ТКО – это ком-
плекс работ, направленных на восстановление продуктивности и хозяйственной 
ценности восстанавливаемых территорий, а также улучшение окружающей среды.  

Рекультивация, требующая восстановления плодородия почв, осуществляется 
последовательно в два этапа: технический и биологический.  

После выполнения всех операций технического этапа рекультивации проис-
ходит передача участка для проведения биологического этапа рекультивации.  

Биологический этап осуществляется вслед за техническим этапом и включает 
в себя комплекс агротехнических и фитомелиоративных мероприятий, направлен-
ных на улучшение агрофизических, агрохимических, биохимических и других 
свойств почвы. 

Рекультивируемая территория после завершения всего комплекса работ долж-
на представлять собой оптимально организованный и экологически сбалансирован-
ный устойчивый ландшафт. 

 
1.3.2. Основные технические решения. 

 
Продолжительность технического этапа рекультивации определена на осно-

вании технологических решений (см. Раздел 5 Подраздел «Технологические реше-
ния») и трудоемкости работ.  

Технический этап рекультивации проводится в течение 330 рабочего дня (7,5 
месяцев теплого периода первого года рекультивации и 7,5 месяца теплого периода 
второго года рекультивации). 

Биологический этап рекультивации продолжается 4 года. 
Подготовительный этап рекультивации проводится в течение 0,5 месяца. 
Конкретный срок начала строительства устанавливается Заказчиком и Под-

рядчиком согласно общему плану СМР. 



 

 

22 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

21 
 

106-16052019-ООС1 
 

Дата начала строительства оформляется актом согласно п.6 общих положений 
СНиП 1.04.03-85*. 

 
1.3.2.1. Технический этап рекультивации полигона ТКО. 

 
Технологическая схема рекультивации в проекте предусмотрена без вывоза 

свалочного грунта.  
К процессам технического этапа рекультивации относятся: 
- сдвигание отходов, находящихся за пределами земельных участков, отве-

денных для существующего полигона ТКО (подготовительные работы);  
- выполаживание и планировка поверхности существующего полигона ТКО в 

соответствии с выполненной в проекте вертикальной планировкой территории (под-
готовительные работы); 

- погрузка и транспортировка материалов для устройства защитного экрана 
поверхности полигона ТКО и других сооружений, предусмотренных проектом; 

- создание защитного экрана поверхности полигона ТКО (укладка искус-
ственной гидроизоляции (геомембрана ТИП 1 (ТЕХПОЛИМЕР)), укладка и плани-
ровка слоев минеральной и плодородной почвы);  

- устройство вертикальных скважин для отвода биогаза;  
- устройство анкерной траншеи по периметру полигона с укладкой дренажных 

труб для отвода ливнестоков (атмосферных осадков) в проектируемый пруд; 
- устройство пруда для сбора ливнестоков в искусственной насыпи с искус-

ственной гидроизоляцией (геомембрана ТИП 4/2 по ТУ 2246-001-56910145-2014 
(ТЕХПОЛИМЕР), текстурированная с двух сторон);  

- устройство зумпфа для сбора части ливнестоков, с установкой четырех ем-
костей объемом по 80 м³ для сбора данных ливнестоков; 

- устройство траншеи с дренажной трубой и щебеночной засыпкой для сбора 
выклинивающегося фильтрата с установкой двух емкостей объемом по 50 м³ для 
сбора данного фильтрата; 

- рекультивация территории существующего склада грунта; 
- демонтаж существующих сооружений полигона ТКО. 

Подготовительные работы. 
Подготовительные работы включают в себя следующие операции: 
- частичное сдвигание отходов, находящихся за пределами земельных участ-

ков, отведенных под существующий полигон ТКО 
- выполаживание поверхности существующего полигона ТКО в соответствии 

с выполненной в проекте вертикальной планировкой территории. 



 

 

23 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

22 
 

106-16052019-ООС1 
 

Выполаживание, отсыпка поверхности до проектных отметок, а также засып-
ка трещин и провалов ведется за счет свалочного грунта, посредством срезки и 
насыпи существующего свалочного грунта, а также дополнительного привоза отхо-
дов ТКО.  

Для проведения работ по выполаживанию разработан проект вертикальной 
планировки площадки методом проектных горизонталей с сечением рельефа 0.10 м 
на топографической съемке М1:1000 с учетом сложившегося рельефа.  

При решении выполаживания территории учтены следующие задачи: 
- организация надежного стока поверхностных (атмосферных) вод с участка 

рекультивации за счет придания поверхностям соответствующих уклонов; 
- максимальное сохранение сложившегося рельефа.   
Частичное сдвигание отходов, их перемещение, а также выполаживание отко-

сов полигона ТКО производится экскаватором, выполаживание поверхности поли-
гона ТКО производится бульдозером сверху вниз перемещением свалочного грунта 
с верхней бровки участка на нижнюю путем последовательных заходов. 

Также, необходимо вручную выполнить очистку от возможного мусора тер-
ритории в границах выделенных под рекультивацию участков. Собранный мусор 
размещается на поверхности полигона ТКО, подлежащего рекультивации. 

Устройство защитного экрана поверхности полигона ТКО, подлежащего 
рекультивации. 

Защитный экран поверхности поверхности полигона ТКО - это основной кон-
структивный элемент, обеспечивающий природоохранную функцию - защиту атмо-
сферы от выделяющего газа, пыли, запахов, распространения болезнетворных мик-
робов, для минимизации количества фильтрата, сбора и отвода поверхностной (та-
лой и ливневой) воды.  

Защитный экран поверхности полигона ТКО устраивается на техническом 
этапе рекультивации. Схема конструкции защитного экрана поверхности полигона 
ТКО показана на листах графической части раздела ИОС-5.7. 

На поверхность свалочного грунта, после проведения планировочных работ, 
укладывается уплотненный минеральный изолирующий слой (местные суглинки). 
Данный слой имеет толщину 0.10 м. На поверхность минерального изолирующего 
слоя укладывается слой из песка крупного толщиной 0.40 м. 

В проекте предусмотрен защитный экран поверхности полигона из геомем-
браны ТИП 4/2 по ТУ 2246-001-56910145-2014 (ТЕХПОЛИМЕР), текстурированной 
с двух сторон, и двух слоев дренажных матов 3D/250 по СТО 56910145-005-2011 
(ТЕХПОЛИМЕР).  



 

 

24 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

23 
 

106-16052019-ООС1 
 

Рекультивационный слой состоит из слоя минеральной почвы толщиной 0.20 
м и слоя плодородной почвы толщиной 0.30 м. 

По периметру полигона ТКО выполняется устройство анкерной траншеи с 
укладкой дренажных труб для отвода ливнестоков (атмосферных осадков) в проек-
тируемый пруд. 

Оборудование, используемое при проведении технического этапа рекуль-
тивации. 

Основное технологическое оборудование, используемое при рекультивации 
полигона ТКО, представлено в таблице № 1.3.2.1.1. 

Таблица 1.3.2.1.1. 

Наименование технологиче-
ских операций 

Наименование строи-
тельных машин и меха-

низмов 

Краткая техническая характеристика Количество строи-
тельных машин и 

механизмов 
Базовая машина или 

мощность 
Емкость, 

м3 

Сдвигание и перемещение от-
ходов ТКО, расположенных за 
границами земельных участков 

Экскаватор Case 81P 0,80 1 

Выполаживание поверхности 
существующего полигона ТКО 

и прилегающей территории 
Бульдозер ДЗ-42 - 2 

Транспортировка материалов 
для устройства защитного 

экрана поверхности полигона 
ТКО и других сооружений, 
предусмотренных проектом 

Автотранспорт КАМАЗ 10 т 2 

Укладка материалов для 
устройства защитного экрана 
поверхности полигона ТКО и 
других сооружений, преду-

смотренных проектом, плани-
ровка слоев грунта 

Бульдозер ДЗ-42  2 

Устройство вертик. скважин 
для отвода биогаза 

Бурильно-крановая ма-
шина БМ-802С 

КрАЗ-257 - 1 

Доставка бетона для устрой-
ства бетонных оголовков сква-

жин 

Автобетоносмеситель 
58145 

КАМАЗ 53605 5 1 

Рытье котлована для монтажа 
резервуаров Экскаватор Case 81P 0,80 1 

Доставка бетона для устрой-
ства бетонного фундамента 

Автобетоносмеситель 
58145 

КАМАЗ 53605 5 1 

Строительно-монтажные рабо-
ты по устройству бетонного 

фундамента 
Виброрейка СО-47 - 2 

Трамбовка песчаного основа-
ния, трамбовка грунта обрат-

ной засыпки 
Пневмотрабовка ТР-6  2 

Монтаж резервуаров Автомобильный кран КС 6973  1 
Откачка грунтовых вод из кот-
лована при монтаже емкостей-
накопителей ливневых стоков 

Насосы С-374 - 2 

Мойка колес с системой обо-
ротного водоснабжения   «Мойдодыр-К-1» - - 1 



 

 

25 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

24 
 

106-16052019-ООС1 
 

Устанавливается следующая технология и последовательность выполнения 
технического этапа рекультивации: 

- до начала производства работ необходимо выполнить подготовку террито-
рии и перенести проект в натуру. Для этого переносится в натуру сетка и по линей-
ным размерам определяется линия нулевых работ; 

- производится частичное сдвигание отходов, находящихся за пределами зе-
мельных участков, отведенных под существующий полигон ТКО; 

- производится выполаживание поверхности существующего полигона ТКО в 
соответствии с выполненной в проекте вертикальной планировкой территории; 

- осуществляется доставка на рекультивируемую территорию инертных мате-
риалов (местных суглинков, песка крупного, щебня и т.д.) для устройства защитного 
экрана поверхности полигона ТКО, подлежащего рекультивации и устройства дру-
гих сооружений, предусмотренных проектом;  

- осуществляется доставка на рекультивируемую территорию геомембраны и 
дренажных матов для устройства защитного экрана поверхности полигона ТКО, 
подлежащего рекультивации и устройства защитного экрана основания пруда для 
сбора ливнестоков; 

- осуществляется доставка на рекультивируемую территорию дренажных 
труб, труб для обустройства скважин для отвода биогаза, емкостей для сбора ливне-
стоков и выклинивающегося фильтрата; 

- производится планировка территории с разравниванием инертных материа-
лов (суглинков, песка, щебня и т.д.) и уплотнением их способом прикатывания с по-
мощью бульдозера;  

- осуществляется погрузка и доставка на рекультивируемую территорию за-
вершающего слоя (плодородного слоя почвы), его разравнивание по спланирован-
ной территории;  

На этом технический этап рекультивации заканчивается, и участок передается 
для проведения биологического этапа. 

Устройство пруда для сбора ливнестоков. 
Для сбора и отвода ливнестоков проектом предусмотрено устройство анкер-

ной траншеи по периметру полигона ТКО с дренажными трубами и устройство пру-
да для сбора ливнестоков. Расположение пруда выбрано с учетом сложившегося ре-
льефа местности и вертикальной планировки территории полигона ТКО, подлежа-
щего рекультивации, выполненной в составе проекта.  

Анкерная траншея необходима для организации направленного стока воды в 
проектируемые пруд и зумпф. В анкерную траншею укладываются перфорирован-



 

 

26 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

25 
 

106-16052019-ООС1 
 

ные дренажные трубы. Для улучшения дренирующей функции анкерной траншеи в 
нее засыпается фракционированный щебень.  

Пруд для сбора ливнестоков располагается с восточной стороны от рекульти-
вируемого полигона ТКО. Он необходим для сбора ливнестоков с поверхности по-
лигона ТКО после выполнения работ по рекультивации (после создания защитного 
экрана). Ливнестоки с поверхности рекультивированного полигона ТКО стекают к 
анкерной траншее с дренажной трубой, выполненой по всему периметру рекульти-
вированного полигона ТКО. Дренажная труба уложена с уклоном в соответствии с 
вертикальной планировкой территории в сторону пруда для сбора ливнестоков. 
Данный пруд предназначен для отстаивания ливнестоков и перелива условно "чи-
стой" воды на участок с щебеночным покрытием. Расположение данного пруда обу-
словлено существующим рельефом и позволяет ливнестоки отводить от рекультиви-
руемого полигона ТКО.  

Данный пруд проектом предполагается засадить высшими водными растени-
ями (макрофитами). Благодаря совместному действию сообщества растений и мик-
роорганизмов, населяющих данное биоплато, происходит доочистка стока от тяже-
лых металлов. 

Проектом предусматривается выполнение проектируемого пруда в искус-
ственной насыпи. Отсыпка откосов пруда выполняется из местного грунта (местные 
суглинки). Проектом также предусматривается гидроизоляция проектируемого пру-
да из геомембраны ТИП 4/2 по ТУ 2246-001-56910145-2014 (ТЕХПОЛИМЕР), тек-
стурированной с двух сторон, с закреплением краев в анкерной траншее, для 
предотвращения попадания неочищенного стока в грунт. 

С западной стороны от полигона ТКО, подлежащего рекультивации, проектом 
предусмотрено устройство траншеи с дренажной трубой и щебеночной засыпкой 
для сбора выклинивающегося фильтрата (на основании отчетов по инженерно-
геологическим и инженерно-экологическим изысканиям).  Для сбора данного филь-
трата предусмотрена установка двух емкостей объемом по 50 м³. Данный фильтрат 
вывозится на очистные сооружения в соответствии с договорными отношениями. 

 
1.3.2.2. Биологический этап рекультивации полигона ТКО. 

 
Биологический этап осуществляется вслед за техническим этапом и включает 

в себя комплекс агротехнических и фитомелиоративных мероприятий, направлен-
ных на улучшение агрофизических, агрохимических, биохимических и других 
свойств почвы. 

Биологический этап рекультивации продолжается 4 года и включает в себя 
следующие работы: 



 

 

27 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

26 
 

106-16052019-ООС1 
 

- подготовка почвы; 
- подбор ассортимента многолетних трав; 
- посев и уход за посевами; 
- приобретение и посадка саженцев.  
Рекультивируемая территория после завершения всего комплекса работ долж-

на представлять собой оптимально организованный и экологически сбалансирован-
ный устойчивый ландшафт. 

Учитывая климатические условия Тульской области, сложившийся рельеф 
местности, а также существующую конфигурацию полигона ТКО с углами откосов 
не более 30°, проектом предусматривается использование рекультивируемой терри-
тории для посадки древесной растительности, а также посадки газонов из многолет-
них трав.  

Подготовка почвы. 
При подготовке участка должно быть проведено глубокое безотвальное рых-

ление уплотненного горизонта для создания благоприятных условий для развития 
корневых систем растений. 

В первый год проведения биологического этапа производится подготовка 
почвы, включая в себя дискование на глубину до 10 см, внесение основного удобре-
ния с последующим боронованием в два следа и предпосевное прикатывание. Затем 
производится раздельно – рядовой посев подготовленной травосмеси. 

Подбор травосмеси. 
Для создания благоприятных водно-воздушных условий, а так же повышения 

биологической активности нанесенного плодородного слоя почвы в первый год 
освоения проектом предусматривается следующий состав травосмеси, которая со-
стоит из четырех компонентов: костер безостый – 25%, овсяница луговая – 25%, 
мятлик луговой – 25% и тимофеевка луговая – 25% (ассортимент и норма высева 
приняты в соответствии с «Инструкцией по проектированию, эксплуатации и ре-
культивации полигонов для твердых бытовых отходов», АКХ им. Памфилова, 
1998г.): 

-  костер безостый (норма высева - 37.00 кг/га); 
-  мятлик луговой (норма высева - 23.00 кг/га); 
-  овсяница луговая (норма высева - 30.00 кг/га); 
-  тимофеевка луговая (норма высева - 16.00 кг/га). 
Принята травосмесь, укрепляющая откосы, которая обеспечивает хорошее за-

дернение территории рекультивируемого полигона ТКО, обладает фитомелиоратив-
ными качествами, долговечностью и быстрым отрастанием после скашивания. 



 

 

28 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

27 
 

106-16052019-ООС1 
 

Для повышения биологической активности почв, восстановления плодород-
ных качеств, предусматривается внесение органических и минеральных удобрений. 

Посев и уход за посевами. 
Следом за подготовкой почвы производится раздельно-рядовой посев подго-

товленной травосмеси. Травосмесь состоит из четырех компонентов. Подбор трав 
для травосмеси должен обеспечивать хорошее задернение территории рекультиви-
руемого участка, хорошие фитомелиоративные качества, морозо- и засухоустойчи-
вость, устойчивость к переувлажнению почв, долговечность и быстрое отрастание 
после скашивания. Глубина заделки семян 1-1.25 см. Расстояние между одноимен-
ными рядками 45 см, а между общими рядками – 22.5 см. 

Уход за посевом включает в себя полив из расчета обеспечения 35-40% влаж-
ности почвы (повторность полива зависит от местных климатических условий), 
скашивание на высоте 10-15 см. 

В последующем на второй, третий и четвертый годы выращивания многолет-
них трав производится подкормка азотными удобрениями в весенний период, боро-
нование на глубину 3-5 см, скашивание на высоту 5-6 см и подкормка полным мине-
ральным удобрением с последующим боронованием на глубину 3-5 см и поливом из 
расчета 200 м3/га при одноразовом поливе. 

Внесение органических удобрений. 
Согласно письму Минздрава РСФСР от 7.07.77 за № 1739-77 плодородный 

слой после рекультивации должен отвечать следующим санитарным показателям: 
- санитарное число составляет 0.98-100; 
- колититр должен соответствовать 0.1-1; 
- яйца гельминтов отсутствуют; 
- число личинок и куколок мух на 0.25 м2 поверхности рекультивационного 

слоя представлено единичными экземплярами. 
Необходимые дозы внесения органических удобрений в проекте определены 

исходя из плодородия вновь создаваемого поверхностного слоя и необходимости 
восстановления потерь гумуса от производства планировочных работ. 

Ведомость органических удобрений для биологического этапа рекультивации: 
Таблица 1.3.2.2.1. 

№ 
поз.  Наименование 

Норма внесения удобрений 
При завозе плодородного грунта 
и распределении по поверхности 

Последующий год освоения 

тонн / га тонн тонн / га тонн 

1 
Органические удобрения (по-
верхность рекультивируемого 

полигона ТКО) 
0.42 4 50% от 0.42 2 

2  Органические удобрения (при-
легающая территория) 0.42 1.50 50% от 0.42 0.75 



 

 

29 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

28 
 

106-16052019-ООС1 
 

Внесение минеральных удобрений. 
Нормы внесения удобрений при рекультивации в соответствии с «Инструкци-

ей по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов для твердых быто-
вых отходов», АКХ им. Памфилова, 1998 г.) составят: 

Таблица 1.3.2.2.2. 

№ 
поз. Наименование 

Норма внесения удобрений 
Основное до посевное внесение Подкормка 

Норма, 
кг/га 

Поверх-
ность по-

лигона 
ТКО 

Прилегающая 
территория 

Норма, 
кг/га 

Поверхность 
полигона 

ТКО  

Прилегающая 
территория 

1 Азотные - - - 40-60 468.50 178 
2 Фосфорные 60-90 702.80 267 60-80 655.90 249.20 
3 Калийные 60-80 655.90 249.20 40-60 468.50 178 
4 Древесная зола 400-800 5622 2136 - - - 

 
Полив территории. 

Согласно технического отчета инженерно–метеорологических изысканий 
средняя годовая сумма осадков составляет 545 мм.  

Проектом принят одноразовый полив территории по окончании высева семян 
и в последующие 2, 3, 4 года выращивания. Полив предусмотрен из расчета 200 м3 
на 1 га территории.  

Всего необходимо воды для полива поверхности полигона ТКО, подлежащего 
рекультивации в год: 

200 м3 × 9.37 га = 1874 м3 

Всего необходимо воды для полива прилегающей территории в год: 
200 м3 × 3.56 га = 712 м3 

Посадка саженцев. 
Применяемый для лесокультурных целей посадочный материал должен быть 

жизнеспособным, то есть обладать способностью приживаться на лесокультурной 
площади, а по размерам отвечать требованиям ОСТ 56-98-93.  

После доставки на участок, где закладывают лесные культуры, посадочный 
материал хранят в ящиках или прикапывают в затененном и защищенном от ветра 
месте. При необходимости, растения в прикопке и ящиках поливают и, кроме того, 
обеспечивают вентиляцию саженцев, находящихся в ящиках, удаляя из тары изли-
шек воды после дождя. Перед посадкой у саженцев обрубают излишне длинные 
корни, которые могут препятствовать нормальной посадке. Корни саженцев перед 
посадкой целесообразно обрабатывать ростовыми веществами для увеличения при-
живаемости и ускорения роста лесных культур. 

При механизированной посадке необходимый запас посадочного материала в 
пучках может кратковременно находиться в кузове трактора, если он полит водой и 



 

 

30 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

29 
 

106-16052019-ООС1 
 

закрыт брезентом или пленкой. В случае длительной остановки посадочных работ 
пучки саженцев переносят из кузова трактора для повторной прикопки. Глубина по-
садочной щели или ямки при посадке должна быть не меньше длины корней поса-
дочного материала, чтобы исключить «загиб» корней. Корни плотно заделывают в 
посадочную щель для предупреждения их высыхания. Корневая шейка саженцев по-
сле посадки должна находиться на уровне поверхности почвы. Допускается заглуб-
ление корневых шеек саженцев ниже уровня поверхности на суглинистых почвах – 
на 1–2 см. Отклонение от вертикали саженцев после посадки не должно превышать 
25°.  

Проектом предполагается возможность осенней посадки саженцев. Осенняя 
посадка саженцев допускается в районах, где имеется достаточная влажность почвы 
и благоприятные температурные условия, которые могут обеспечить высокую при-
живаемость саженцев и исключить вымокание и выжимание их морозами. Посадку 
проводят после начала листопада, когда происходит второй период роста корней, а 
заканчивают после листопада, когда наступают устойчивые заморозки, но еще до 
промерзания почвы. В этом случае корневая система успевает частично или полно-
стью восстановить сосущие корни до наступления морозов. Осенние посадки начи-
нают при пожелтении примерно половины листьев на березах и осинах. Позднеосе-
нние посадки на тяжелых глинистых и суглинистых почвах не рекомендуются, так 
как при неблагоприятных метеорологических условиях они дают отрицательный ре-
зультат. К примеру, при осенних посадках может наблюдаться выжимание растения 
морозами. 

Посадка лесных культур в борозды, полосы, пласты и гряды осуществляется 
по центру прямолинейными рядами для обеспечения в последующем минимального 
повреждения культивируемых деревьев при проведении агротехнических и лесовод-
ственных уходов. 

Агротехнический уход является технологической операцией, от способа, ка-
чества и времени выполнения которой зависит приживаемость и быстрота роста 
лесных культур. Цель проведения агротехнического ухода – улучшение условий 
светового и корневого питания культивируемых деревьев. К агротехническому ухо-
ду относятся: ручная оправка деревьев от завала травой и почвой, заноса песком, 
размыва и выдувания почвы, выжимания морозом; уничтожение или предупрежде-
ние появления нежелательной травянистой и древесно-кустарниковой растительно-
сти; полив. Уход направлен, в основном, на предотвращение угнетения культивиру-
емых растений сорной травянистой и малоценной древесной растительностью. На 
суглинистых почвах проводят рыхление поверхности почвы, при котором одновре-
менно уничтожается и сорная растительность. 



 

 

31 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

30 
 

106-16052019-ООС1 
 

Механический уход проводится рыхлением почвы на глубину 7–15 см в меж-
дурядьях и рядах с одновременным уничтожением нежелательной растительности 
на участке лесных культур. 

Расход воды на сезонный полив одного дерева при посадке саженцев с обна-
женной корневой системой (без кома) составляет (согласно НПРМ Сборник 47 
«Озеленение. Защитные лесонасаждения. Многолетние плодовые деревья») 0,12м3. 
Таким образом, для обеспечения разового полива саженцев, высаженных на рекуль-
тивируемой территории, необходимо воды:  

0.12 м3/шт × 376 шт  = 45.20 м3 
Оборудование, используемое при проведении биологического этапа ре-

культивации. 
Основное технологическое оборудование, применяемое при биологическом 

этапе рекультивации, представлено в таблице 1.3.2.2.3.   
Таблица 1.3.2.2.3. 

Технологическая 
операция Тип оборудования Модель Базовая машина или 

мощность, л.с. Емкость м3 Количество 
единиц, шт. 

Рассев удобрений Разбрасыватель мине-
ральных удобрений РУМ-8 Беларус 82.1 - 1 

Основная обработка 
почвы – глубокое 

безотвальное рыхле-
ние 

Плуг чизельный ПЧ-2,5 Беларус 82.1 - 1 

Боронование Борона зубовая ШБ-2,5 Беларус 82.1 - 1 
Посев многолетних 

трав 
Сеялка универсальная для 

лесопитомников СЛТ-3,6 Беларус 82.1 - 1 

Прикатывание Каток гладкий ЭКВГ-1,4 Беларус 82.1 - 1 
Полив Поливомоечная машина КО-002 ЗИЛ-130 6000 1 

Дискование почвы Дисковая тяжелая борона  БДТ-3 Беларус 82.1 - 1 
Копка траншей Канавокопатель ЛКН-600 Беларус 82.1 - 1 

Посадка саженцев Лесопосадочная машина 
для саженцев МЛУ-1-1 Беларус 82.1 - 1 

Полив саженцев Поливомоечная машина КО-002 ЗИЛ-130 6000 1 
 

1.4. Система водоснабжения. 
 
В районе строительства отсутствуют действующие централизованные сети 

канализации. 
Ливневая канализация (К2). Ливневые стоки с прилегающей территории к ре-

культивируемому участку полигона ТКО самотеком отводятся в накопительные ем-
кости с дальнейшим вывозом на утилизацию и в пруд для сбора ливнестоков (поз. 3 
по ПЗУ). 

Ливневая канализация (К2) - предназначена для организованного и достаточ-
но быстрого отвода выпавших на территорию объекта атмосферных осадков. Созда-
ние организованного водостока позволяет улучшить уровень благоустройства и са-
нитарной очистки территории. 



 

 

32 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

31 
 

106-16052019-ООС1 
 

Сведения о расчетном расходе ливневых стоков представлены в таблице 1. 
Ливневые стоки с прилегающей территории к рекультивируемому участку по-

лигона ТКО самотеком через зумпф отводятся в четыре накопительные емкости 
объемом 80 м3 каждая, а также в пруд для сбора ливнестоков (поз. 3 по ПЗУ). 

Накопленные стоки, по мере заполнения емкостей, вывозятся на утилизацию. 
Концентрации поверхностных стоков приняты согласно СП 32.13330.2018 и 

Методическому пособию «Рекомендации по расчету систем сбора, отведения и 
очистки поверхностного стока селитебных территорий, площадок предприятий и 
определению условий выпуска его в водные объекты». 

В таблице 1.4.1 представлены концентрации поверхностных стоков с террито-
рии объекта. 

Таблица 1.4.1 – Концентрации стоков 
Показатель Единица измерения Ливневые стоки Талые стоки 

Взвешенные вещества  мг/л 300 500 
Нефтепродукты мг/л 15 20 

 
Наружные сети ливневой канализации запроектированы из безнапорных по-

лиэтиленовых труб высокой плотности (ПЭВП) КОРСИС SN8 по ТУ 22.21.21-001-
73011750-2018, а также из полиэтиленовых труб ПЭ100 по ГОСТ 18599-2001. Пла-
стиковые трубопроводы не требует защиты от грунтовых вод и не подвержены кор-
розии. Трубопроводы сети прокладываются с уклоном не менее 0,007. 

На сети устанавливаются смотровые линейные, поворотные, узловые, пере-
падные колодцы из сборных ж/б изделий по серии 3.900.1-14 и бетонные согласно 
ТПР 902-09-22.84, а также канализационная перепадная камера по ТМП 902-09-
46.88. Колодцы сети гидроизолируются как внутри, так и снаружи. На вводах трубо-
проводов в колодцы предусматривается устройство водоупорных замков. 

 
Производственная канализация фильтрата (К3(Ф). Проектом предусматри-

вается устройство канализации для отвода выклинивающегося фильтрата из тела 
полигона ТКО. Данные стоки отводятся в накопительные емкости с дальнейшим 
вывозом на утилизацию. 

Производственная канализация фильтрата (К3(Ф). Проектом предусматрива-
ется устройство дренажного трубопровода для отвода выклинивающегося фильтрата 
из тела полигона ТКО, для этого предусматривается строительство дренажной си-
стемы отвода фильтрата за границей участка, канализационной насосной станции 
(полного заводского изготовления – возможна замена оборудования на аналогичное 
имеющее такие же характеристики, сертификаты и заключения) и двух накопитель-
ных емкостей по 50 м3 каждая.  



 

 

33 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

32 
 

106-16052019-ООС1 
 

КНС предусмотрена производительностью 0,833 м3/ч напором 5 м вод. ст. В 
КНС установлен 1 рабочий и 1 резервный насосы (полную комплектацию см. в пас-
порте). 

Накопленные стоки, по мере заполнения емкостей, вывозятся на утилизацию. 
В таблице 1.4.2. представлены сведения по расчетным расходам стоков для 

объекта. 
Таблица 1.4.2. – Баланс водоотведения по объекту 

№ 
п/п 

Наименование 
системы 

Расчетный расход воды Примечание куб. м /сут куб. м/ч л/с 
1 Фильтрат К3(Ф) 20,0 0,833 0,231  

2.1 Ливневые стоки К2 61,8 10,3 41,0  
2.2 Талые стоки К2 307,2 30,7 8,5  

 

Производственная канализация фильтрата (К3(Ф). Система отвода фильтра-
та – собирающая и отводящая выклинивающийся фильтрат из тела полигона ТКО в 
накопительные емкости. 

Дренажные трубопроводы сети запроектированы из перфорированных гофри-
рованных двухслойных полиэтиленовых труб ПЕРФОКОР SN24 по ТУ 2248-004-
73011750-2016 (в комплекте с геотекстилем). Пластиковые трубопроводы не требует 
защиты от грунтовых вод и не подвержены коррозии. 

 
1.5. Система водоотведения. 

 
Отходы биотуалетов, хозяйственно-бытовые стоки выгреба. Загрязненные во-

ды планируется вывозить на очистные сооружения, согласно договорным отноше-
ниям. На площадке планируется мойка колес «Мойдодыр К1» с системой оборотно-
го водоснабжения на базе очистной установки.  

Отвод поверхностных вод с прилегающей территории предусмотрен с учетом 
сложившегося рельефа. 

 
1.6.Теплоснабжение, отопление, вентиляция. 

 
Отопление временных бытовых помещений осуществляется от электронагре-

вательных приборов. 
 

1.7. Система электроснабжение. 
 
Схема выбрана исходя из III категории надёжности электроснабжения ком-

плекса. 



 

 

34 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

33 
 

106-16052019-ООС1 
 

Для электроснабжения зданий и сооружений объекта от существующей точки 
подключения (фасад одноэтажного строения) принято построить КЛ-0,4 кВ к элек-
тропотребителю (насоса ёмкости для сбора выклинивающего фильтрата). 

Прибор учёта электроэнергии устанавливается в существующей точке под-
ключения. 

Принятая система удовлетворяет требованиям надёжности электроснабжения 
комплекса. 

На территории комплекса имеются следующие основные электропотребители: 
- насос ёмкости V=50 м³ для сбора выклинивающего фильтрата – установлен-

ная мощность 1,2 кВт, расчётная мощность – 1,2 кВт. 
Итого:Установленная мощность 1,2 кВт 
Расчётная мощность 1,2 кВт 
Установка устройств компенсации реактивной мощности не требуется. 
Решения по компенсации ёмкостных токов замыкания на землю, релейной 

защите, управлению, автоматизации и диспетчеризации системы электроснабжения 
не требуются. 

Учёт электроэнергии осуществляется счётчиком электроэнергии, класс точно-
сти I. Счётчик устанавливается в проектируемом ЩУ. 

 
1.8. Организация строительства. 

Обоснование принятой организационно-технологической схемы, опреде-
ляющей последовательность возведения зданий и сооружений, инженерных и 
транспортных коммуникаций, обеспечивающей соблюдение установленных в 
календарном плане строительства сроков завершения строительства (его эта-

пов). 
 
Строительная площадка организуется в соответствии со стройгенпланом 

(графическая часть, л. 2).  
Расположение временных инженерных зданий и сооружений запроектировано 

в соответствии с санитарными нормами. 
Завоз материалов предусмотрен автомобильным транспортом. Подъезд авто-

транспорта к району строительства осуществляется по существующим дорогам.  
Проектом сохраняется въезд для спецмашин на участок рекультивации, кото-

рый ранее использовался для въезда мусоровозов на существующий полигон быто-
вых отходов. При въезде на участок рекультивации проектом предусматривается 
временная инвентарная площадка, устроенная из сборных железобетонных плит для 
дорог, которая по окончании работ будет демонтирована. На данной площадке, на 
время проведения работ по рекультивации полигона размещаются инвентарные зда-



 

 

35 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

34 
 

106-16052019-ООС1 
 

ния контейнерного типа бытового и административного назначения, биотуалет, пор-
тативный генератор, установка для мойки колес, контейнеры для хранения отходов, 
а также стенд с первичными средствами пожаротушения и ящик для песка. 

Материалы и изделия, применяемые при производстве работ по рекультива-
ции полигона, а также методы испытания должны удовлетворять требованиям соот-
ветствующих стандартов, рабочих чертежей и технических условий. 

Строительная площадка, участки работ, проезды и подходы к ним в темное 
время суток должны быть освещены в соответствии с ГОСТ 12.1.046-2014. Осве-
щенность равномерная без слепящего действия осветительных приспособлений на 
работающих. Производство работ в неосвещенных местах не допускается. Для элек-
троснабжения стройплощадки на техническом этапе рекультивации используется 
существующая сеть электроснабжения административно-бытовых зданий рекульти-
вируемого полигона. 

Строительные машины оборудуются осветительными установками наружного 
освещения.  

Подрядчик имеет свою базу стройиндустрии, свой парк строительных машин 
и механизмов. Обеспечение строительства рабочими кадрами осуществляется в ос-
новном за счет собственных кадров Подрядчика. 

Для обеспечения строительства водой предусмотрен привоз воды специализи-
рованным автотранспортом. 

На момент строительства на площадке устанавливается био-туалет. 
Отопление временных бытовых помещений осуществляется от электронагре-

вательных приборов. 
Отвод поверхностных вод с прилегающей территории предусмотрен с учетом 

сложившегося рельефа. 
До начала строительных работ осуществляется монтаж временных зданий и 

сооружений, срезка и выкорчевка “самосевных” древесных порослей на рекультиви-
руемой территории, устройство временной инвентарной площадки из сборных желе-
зобетонных дорожных плит. 

Рекультивацию полигона рекомендуется проводить в тёплое время года. 
Рекультивация, требующая восстановления плодородия почв, осуществляется 

последовательно в два этапа: технический и биологический. 
К процессам технического этапа рекультивации относятся:  
- сдвигание отходов, находящихся за пределами земельных участков, отве-

денных для существующего полигона ТКО; 
- выполаживание и планировка поверхности существующего полигона ТКО; 
- устройство ограждения; 



 

 

36 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

35 
 

106-16052019-ООС1 
 

- создание защитного экрана поверхности полигона ТКО; 
- устройство вертикальных скважин для отвода биогаза; 
- устройство анкерной траншеи с укладкой дренажных труб; 
- устройство пруда для сбора ливневых стоков в искусственной насыпи; 
- устройство зумпфа для сбора части ливнестоков, с установкой четырех ем-

костей объемом по 80 м³ для сбора данных ливнестоков; 
- устройство траншеи с дренажной трубой и щебеночной засыпкой для сбора 

выклинивающегося фильтрата с установкой двух емкостей объемом по 50 м³ для 
сбора данного фильтрата; 

- передача участка для проведения биологического этапа рекультивации.  
Биологический этап осуществляется вслед за техническим этапом и включает 

в себя комплекс агротехнических и фитомелиоративных мероприятий, направлен-
ных на улучшение агрофизических, агрохимических, биохимических и других 
свойств почвы.  

Технический этап рекультивации включает следующие операции: 
- подготовительные работы – выполаживание откосов и планировка террито-

рии; 
- создание поверхности с нормативным углом наклона; 
- погрузка и транспортировка материалов для устройства защитного экрана; 
- укладка и планировка плодородного слоя грунта; 
- устройство ограждения;  
- устройство пруда для сбора ливневых стоков в искусственной насыпи; 
- устройство зумпфа для сбора части ливнестоков, с установкой четырех ем-

костей объемом по 80 м³ для сбора данных ливнестоков; 
- устройство траншеи с дренажной трубой и щебеночной засыпкой для сбора 

выклинивающегося фильтрата с установкой двух емкостей объемом по 50 м³ для 
сбора данного фильтрата; 

- устройство вертикальных скважин для отвода биогаза.  
Планировочные работы включают в себя работы по выравниванию поверхно-

сти нарушенных земель, выполаживанию откосов, сплошную, грубую, чистовую 
планировку поверхности, которые ведутся согласно вертикальной планировки тер-
ритории, по средством срезки и насыпи существующего свалочного грунта, а также 
дополнительного привоза отходов ТКО. 

Частичное сдвигание отходов, их перемещение, а также выполаживание отко-
сов полигона ТКО производится экскаватором, выполаживание поверхности поли-
гона ТКО производится бульдозером сверху вниз перемещением свалочного грунта 
с верхней бровки участка на нижнюю путем последовательных заходов. 



 

 

37 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

36 
 

106-16052019-ООС1 
 

Также, необходимо вручную выполнить очистку от возможного мусора тер-
ритории в границах выделенных под рекультивацию участков. Собранный мусор 
размещается на поверхности полигона ТКО, подлежащего рекультивации. 

На поверхность свалочного грунта, после проведения планировочных работ, 
укладывается уплотненный минеральный гидроизоляционный слой. Данный слой 
имеет толщину 0,50 м и в свою очередь состоит из 2-х слоев уплотненной глины (су-
глинков). Коэффициент фильтрации, согласно «Инструкции …» АКХ им. Памфило-
ва, должен быть не более 10-3 см/сек. Контроль по его обеспечению осуществляется 
строительной лабораторией согласно договорным отношениям. 

Верхний рекультивационный слой толщиной 0.50 м (0,35 м) состоит из мине-
рального слоя почвы - 0.20 м и плодородной почвы - 0.30 м (0,15 м) согласно «Ин-
струкции …» АКХ им. Памфилова. В состав верхнего рекультивационного слоя на 
участках, где угол откоса превышает 50о/оо, дополнительно заложен слой противо-
эрозионной георешетки РД-100 по СТО 30478650-001-2-12 (ТЕХНОПОЛИМЕР) и 
геомембраной производства ТЕХПОЛИМЕР для защиты от выветривания или смы-
ва грунта с откосов (конструкцию защитного экрана смотри в графической части 
ИОС 5.7.1). 

Максимальный уклон спланированной поверхности (западная часть участка) 
запроектирован с заложением 1:2, что составляет 26,6°. Разравнивание и прикатыва-
ние грунта осуществляется бульдозером. Максимальный наклон поверхности для 
работы бульдозера составляет 30°, чему не противоречат принятые проектные реше-
ния. Разгрузка самосвалов осуществляется у кромки откоса в соответствии с техни-
кой безопасности. Разравнивание производится бульдозером сверху вниз перемеще-
нием грунта с верхней бровки склона на нижнюю путем последовательных заходок, 
совместно с террасированием. Контроль толщины и ровности слоя ведется в соот-
ветствии с методикой ведения бульдозерных работ. 

Для отвода, сбора и очистки поверхностных вод проектом предусмотрено 
устройство анкерных водоотводных траншей к пруду-отстойнику, устройство зумп-
фа для сбора ливнестоков, с установкой четырех емкостей для сбора фильтрата, а 
также устройство траншеи с дренажной трубой и щебеночной засыпкой для сбора 
выклинивающегося фильтрата. Расположение объектов выбрано с учетом сложив-
шегося рельефа местности и вертикальной планировки территории полигона, вы-
полненной в составе проекта.  

Анкерная траншея необходима для организации направленного стока воды в 
проектируемые пруд и зумпф. В анкерную траншею укладываются перфорирован-
ные дренажные трубы. Для улучшения дренирующей функции анкерной траншеи в 
нее засыпается фракционированный щебень. Дренажная труба уложена с уклоном в 



 

 

38 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

37 
 

106-16052019-ООС1 
 

соответствии с вертикальной планировкой территории в сторону пруда для сбора 
ливнестоков.  

Пруд для сбора ливнестоков располагается с восточной стороны от рекульти-
вируемого полигона ТКО. Он необходим для сбора ливнестоков с поверхности по-
лигона ТКО после выполнения работ по рекультивации (после создания защитного 
экрана). Ливнестоки с поверхности рекультивированного полигона ТКО стекают к 
анкерной траншее с дренажной трубой, выполненой по всему периметру рекульти-
вированного полигона ТКО. Данный пруд предназначен для отстаивания ливнесто-
ков и перелива условно "чистой" воды на участок с щебеночным покрытием. Распо-
ложение данного пруда обусловлено существующим рельефом и позволяет ливне-
стоки отводить от рекультивируемого полигона ТКО.  

Данный пруд проектом предполагается засадить высшими водными растени-
ями (макрофитами). Благодаря совместному действию сообщества растений и мик-
роорганизмов, населяющих данное биоплато, происходит доочистка стока от тяже-
лых металлов. 

Проектом предусматривается выполнение проектируемого пруда в искус-
ственной насыпи. Отсыпка откосов пруда выполняется из местного грунта (местные 
суглинки). Проектом также предусматривается гидроизоляция проектируемого пру-
да из геомембраны ТИП 4/2 по ТУ 2246-001-56910145-2014 (ТЕХПОЛИМЕР), тек-
стурированной с двух сторон, с закреплением краев в анкерной траншее, для пред 
вращения попадания неочищенного стока в грунт. 

С западной стороны от полигона ТКО, подлежащего рекультивации, проектом 
предусмотрено устройство траншеи с дренажной трубой и щебеночной засыпкой 
для сбора выклинивающегося фильтрата (на основании отчетов по инженерно-
геологическим и инженерно-экологическим изысканиям).  Для сбора данного филь-
трата предусмотрена установка двух емкостей объемом по 50 м³. Данный фильтрат 
вывозится на очистные сооружения в соответствии с договорными отношениями. 
Так же устраивается зумпф для сбора части ливнестоков, с установкой четырех ем-
костей объемом по 80 м³ для сбора данных ливнестоков 

Проектом предусмотрен монтаж емкостей-накопителей подземно, с перемен-
ной глубиной заложения дна емкостей. Емкости монтируются на монолитное желе-
зобетонное основание, армированное сеткой заводского изготовления. Глубина за-
ложения емкостей переменная: для емкостей 80 м³ соответствует отм. 210,66 м, для 
емкостей 50 м3 соответствует отметке 212,10 м. Под подошвой фундамента преду-
смотрена бетонная подготовка толщиной 100мм из бетона В 7,5. Обратная засыпка 
котлована, после окончания монтажных работ, предусмотрена местным грунтом с 
последующим уплотнением. 



 

 

39 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

38 
 

106-16052019-ООС1 
 

Проектом предусматривается пассивная дегазация через вертикальные сква-
жины общим количеством 25 штук и глубиной 4 м (диаметр скважин – 0.60 м; диа-
метр перфорированной трубы – 0.20 м; заполнение между трубой и стенками сква-
жины – гравий; низ скважины заглубляется в свалочный грунт на 3 м; шаг между 
смежными скважинами – 40 м, из расчета 1 скважина на 8000 м3 отходов), согласно 
«Рекомендациям по расчету образования биогаза и выбору систем дегазации на по-
лигонах захоронения твердых бытовых отходов». Конструкция и размещение газо-
вых скважин представлено на листе 4 графической части раздела ПЗУ. Минималь-
ное расстояние от скважин до края тела полигона – 10 м. 

Для возможности организации работы буровой машины на склоне западной 
части участка, проектом предусмотрено устройство на данном склоне террасы ши-
риной 5м, по которой планируется проезд буровой машины и устройство скважин 
(см. лист 4 графической части раздела ПЗУ). Свалочный грунт, извлеченный из тела 
полигона в процессе бурения скважин для отвода биогаза, складируется на специ-
ально отведенном участке. Рекультивация данного участка выполняется в послед-
нюю очередь, после обустройства всех скважин. 

Биологический этап рекультивации продолжается 4 года и включает в себя 
следующие работы: 

- подготовка почвы; 
- подбор ассортимента многолетних трав; 
- посев и уход за посевами; 
- приобретение и посадка саженцев. 
При подготовке участка должно быть проведено глубокое безотвальное рых-

ление уплотненного горизонта для создания благоприятных условий для развития 
корневых систем растений. 

В первый год проведения биологического этапа производится подготовка 
почвы, включая в себя дискование на глубину до 10 см, внесение основного удобре-
ния с последующим боронованием в два следа и предпосевное прикатывание.  

Следом за подготовкой почвы производится раздельно-рядовой посев подго-
товленной травосмеси. Травосмесь состоит из четырех компонентов. Подбор трав 
для травосмеси должен обеспечивать хорошее задернение территории рекультиви-
руемого участка полигона, хорошие фитомелиоративные качества, морозо- и засу-
хоустойчивость, устойчивость к переувлажнению почв, долговечность и быстрое 
отрастание после скашивания. Глубина заделки семян 1-1,25 см. Расстояние между 
одноименными рядками 45 см, а между общими рядками – 22,5 см. 

Уход за посевом включает в себя полив из расчета обеспечения 35-40% влаж-
ности почвы (повторность полива зависит от местных климатических условий), 



 

 

40 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

39 
 

106-16052019-ООС1 
 

скашивание на высоте 10-15 см. Согласно технического отчета инженерно – метео-
рологических изысканий средняя годовая сумма осадков составляет 545 мм. Проек-
том принят одноразовый полив территории по окончании высева семян. Полив 
предусмотрен из расчета 200 м3 на 1 га территории. 

В последующем на второй, третий и четвертый годы выращивания многолет-
них трав производится подкормка азотными удобрениями в весенний период, боро-
нование на глубину 3-5 см, скашивание на высоту 5-6 см и подкормка полным мине-
ральным удобрением из расчета 140-200 кг/га с последующим боронованием на глу-
бину 3-5 см и поливом из расчета 200 м3/га при одноразовом поливе. 

В конце четвертого года биологического этапа рекультивации полигона вы-
полняется посадка саженцев.  

Применяемый для лесокультурных целей посадочный материал должен быть 
жизнеспособным, то есть обладать способностью приживаться на лесокультурной 
площади, а по размерам отвечать требованиям ОСТ 56-98-93.  

После доставки на участок, где закладывают лесные культуры, посадочный 
материал хранят в ящиках или прикапывают в затененном и защищенном от ветра 
месте. При необходимости, растения в прикопке и ящиках поливают и, кроме того, 
обеспечивают вентиляцию саженцев, находящихся в ящиках, удаляя из тары изли-
шек воды после дождя. Перед посадкой у саженцев обрубают излишне длинные 
корни, которые могут препятствовать нормальной посадке. Корни саженцев перед 
посадкой целесообразно обрабатывать ростовыми веществами для увеличения при-
живаемости и ускорения роста лесных культур. 

При механизированной посадке необходимый запас посадочного материала в 
пучках может кратковременно находиться в кузове трактора, если он полит водой и 
закрыт брезентом или пленкой. В случае длительной остановки посадочных работ 
пучки саженцев переносят из кузова трактора для повторной прикопки. Глубина по-
садочной щели или ямки при посадке должна быть не меньше длины корней поса-
дочного материала, чтобы исключить «загиб» корней. Корни плотно заделывают в 
посадочную щель для предупреждения их высыхания. Корневая шейка саженцев по-
сле посадки должна находиться на уровне поверхности почвы. Допускается заглуб-
ление корневых шеек саженцев ниже уровня поверхности на суглинистых почвах – 
на 1–2 см. Отклонение от вертикали саженцев после посадки не должно превышать 
25°.  

Проектом предусмотрена осенняя посадка саженцев. Она допускается в рай-
онах, где имеется достаточная влажность почвы и благоприятные температурные 
условия, которые могут обеспечить высокую приживаемость саженцев и исключить 
вымокание и выжимание их морозами. Посадку проводят после начала листопада, 



 

 

41 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

40 
 

106-16052019-ООС1 
 

когда происходит второй период роста корней, а заканчивают после листопада, ко-
гда наступают устойчивые заморозки, но еще до промерзания почвы. В этом случае 
корневая система успевает частично или полностью восстановить сосущие корни до 
наступления морозов. Осенние посадки начинают при пожелтении примерно поло-
вины листьев на березах и осинах. Позднеосенние посадки на тяжелых глинистых и 
суглинистых почвах не рекомендуются, так как при неблагоприятных метеорологи-
ческих условиях они дают отрицательный результат. К примеру, при осенних посад-
ках может наблюдаться выжимание растения морозами. 

Посадка лесных культур в борозды, полосы, пласты и гряды осуществляется 
по центру прямолинейными рядами для обеспечения в последующем минимального 
повреждения культивируемых деревьев при проведении агротехнических и лесовод-
ственных уходов. 

Агротехнический уход является технологической операцией, от способа, ка-
чества и времени выполнения которой зависит приживаемость и быстрота роста 
лесных культур. Цель проведения агротехнического ухода – улучшение условий 
светового и корневого питания культивируемых деревьев. К агротехническому ухо-
ду относятся: ручная оправка деревьев от завала травой и почвой, заноса песком, 
размыва и выдувания почвы, выжимания морозом; уничтожение или предупрежде-
ние появления нежелательной травянистой и древесно-кустарниковой растительно-
сти; полив. Уход направлен, в основном, на предотвращение угнетения культивиру-
емых растений сорной травянистой и малоценной древесной растительностью. На 
суглинистых почвах проводят рыхление поверхности почвы, при котором одновре-
менно уничтожается и сорная растительность. 

Механический уход проводится рыхлением почвы на глубину 7–15 см в меж-
дурядьях и рядах с одновременным уничтожением нежелательной растительности 
на участке лесных культур. 

Расход воды на сезонный полив одного дерева при посадке саженцев с обна-
женной корневой системой (без кома) составляет (согласно НПРМ Сборник 47 
«Озеленение. Защитные лесонасаждения. Многолетние плодовые деревья») 0,12 м3. 
Таким образом, для обеспечения разового полива саженцев, высаженных на рекуль-
тивируемой территории, необходимо воды:  

0.12 м3/шт × 376 шт  = 45.20 м3. 

Рекультивируемая земля после завершения всего комплекса работ должна 
представлять собой оптимально организованный и экологически сбалансированный 
устойчивый ландшафт. 



 

 

42 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

41 
 

106-16052019-ООС1 
 

Через 4 года после посева трав рекультивируемый участок полигона ТКО пе-
редается соответствующему ведомству для последующего целевого использования 
земель. 

Технологическая последовательность работ при возведении объектов ка-
питального строительства и их отдельных элементов. 

Последовательность рекультивации полигона ТКО приведена в календарном 
плане рекультивации (графическая часть, л. 3). 

Устанавливается следующая технология и последовательность выполнения 
технического этапа рекультивации: 

- до начала производства работ необходимо выполнить подготовку террито-
рии (срезка и выкорчевка “самосевных” древесных порослей) и перенести проект в 
натуру. Для этого переносится в натуру сетка и по линейным размерам определяется 
линия нулевых работ. Также в подготовительный период выполняется устройство 
временной площадки для автотранспорта и монтаж временных зданий и сооруже-
ний; 

- производится выполаживание территории бульдозером; 
- осуществляется доставка на рекультивируемую территорию инертных мате-

риалов (суглинков) для устройства уплотненного минерального гидроизоляционного 
слоя;  

- производится планировка территории с разравниванием инертных материа-
лов (суглинков) и уплотнением их способом прикатывания с помощью бульдозера;  

- осуществляется погрузка и доставка на рекультивируемую территорию за-
вершающего слоя (плодородного слоя почвы), его разравнивание по спланирован-
ной территории;  

- осуществляется устройство пруда-накопителя и водоотводных траншей для 
отвода, сбора и очистки поверхностных вод; 

- осуществляется устройство вертикальных скважин для отвода биогаза. 
Все работы должны вестись с соблюдением требований СНиП 3.02.01-87 

"Земляные сооружения, основания и фундаменты".  
На этом технический этап рекультивации заканчивается, и участок передается 

для проведения биологического этапа. 
Биологический этап рекультивации продолжается 4 года и включает в себя 

следующие работы: 
- подготовка почвы; 
- подбор ассортимента многолетних трав; 
- посев и уход за посевами; 
- приобретение и посадка саженцев. 



 

 

43 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

42 
 

106-16052019-ООС1 
 

Рекультивируемая земля после завершения всего комплекса работ должна 
представлять собой оптимально организованный и экологически сбалансированный 
устойчивый ландшафт. 

Через 4 года после посева трав рекультивируемый участок полигона ТКО пе-
редается соответствующему ведомству для последующего целевого использования 
земель. 

Обоснование потребности строительства в кадрах, в электрической энер-
гии, паре, воде, временных зданиях и сооружениях. 

Численность работников, занятых на рекультивации, определена на основании 
технологических решений (см. Раздел 5 Подраздел «Технологические решения»), 
исходя из количества строительных машин, выполняющих работы по рекультивации 
полигона. 

Количество рабочих, занятых на техническом этапе рекультивации – 10 чело-
век. 

 Общее число работающих, занятых на техническом этапе рекультивации, 
приведено в таблице 1 и определено на основании п.4.14.1 МДС 12-46.2008. 

Количество рабочих, занятых на биологическом этапе рекультивации состав-
ляет 1-2 человека (в зависимости от выполняемых работ). 

Таблица 1.4.1. Численность работающих (технический этап рекультивации) 
Наименование показателя Ед. измерения Всего 

Продолжительность выполнения работ по календарному 
плану мес. 15 

Всего работающих 
в том числе: 

рабочих (83,9%) 
ИТР (11%) 

служащих (3,6%) 
МОП и охрана (1,5%)                               

чел. 
 

чел. 
чел. 
чел. 
чел. 

12 
 

10 
2 
- 
- 

 
Потребность строительства в электроэнергии и воде для производства строи-

тельных работ определяется по Методическим рекомендациям по разработке и 
оформлению проекта организации строительства, проекта организации работ по 
сносу (демонтажу), проекта производства работ МДС 12-46.2008. 

Потребность в электроэнергии, кВ, определяется на период выполнения мак-
симального объема строительных работ по формуле: 

,
cos св5o.н.4o.в.3

1

м1








+++= PKPKPK

E
PKLP x

 
где Lx = 1,05 - коэффициент потери мощности в сети; 
Рм - сумма номинальных мощностей работающих электромоторов (бетоноло-

мы, трамбовки, вибраторы и т.д.); 



 

 

44 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

43 
 

106-16052019-ООС1 
 

Ро.в - суммарная мощность внутренних осветительных приборов, устройств 
для электрического обогрева (помещения для рабочих, здания складского назначе-
ния); 

Ро.н - то же, для наружного освещения объектов и территории; 
Рсв - то же, для сварочных трансформаторов; 
cos E1 = 0,7 - коэффициент потери мощности для силовых потребителей элек-

тромоторов; 
К1 = 0,5 - коэффициент одновременности работы электромоторов; 
К3 = 0,8 - то же, для внутреннего освещения; 
К4 = 0,9 - то же, для наружного освещения; 
К5 = 0,6 - то же, для сварочных трансформаторов. 
 

Таблица 1.4.2. Мощности потребителей  

Наименование потребителей Ед. изм. Кол. 
Удельная мощ-

ность на ед. изм., 
кВт 

Суммарная 
мощность, кВт 

Технологические потребители 
Мойка колес с системой оборотного водо-
снабжения серии «Мойдодыр-К-1» шт 1 3,1 3,1 

Итого:    3,1 
Освещение внутреннее 

Внутреннее освещение бытовых помещений 100 м2 0,36 1,5 0,54 
Электрообогреватели шт. 2 2 4 
Итого:    4,54 

Освещение наружное 
Освещение зоны производства работ 100 м2 7,2 0,05 0,36 

 
Потребность в электроэнергии (технический этап рекультивации): 

кВтP 5,636,09,054,48,0
7,0

1,35,005,1 =







⋅+⋅+

⋅
⋅=  

Для электроснабжения стройплощадки на техническом этапе рекультивации 
используется существующая сеть электроснабжения административно-бытовых зда-
ний рекультивируемого полигона. 

Потребность в электроснабжении на биологическом этапе рекультивации от-
сутствует. 

Расход воды на производственные потребности, л/с: 

,
3600

чпп
нпр t

КПqКQ =
 

где qп = 500 л - расход воды на производственного потребителя (поливка бе-
тона, заправка и мытье машин и т.д.); 

Пп - число производственных потребителей в наиболее загруженную смену; 
Кч = 1,5 - коэффициент часовой неравномерности водопотребления; 
t = 8 ч - число часов в смене; 



 

 

45 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

44 
 

106-16052019-ООС1 
 

Кн = 1,2 - коэффициент на неучтенный расход воды. 
Расход воды на производственные потребности (технический этап рекульти-

вации): 

03,0
83600
5,115002,1пр =

⋅
⋅⋅

⋅=Q  л/с. 

Расходы воды на хозяйственно-бытовые потребности, л/с: 

,
60

П
3600

КП

1

ддчрx
хоз t

q
t

q
Q +=  

где qx - 15 л - удельный расход воды на хозяйственно-питьевые потребности 
работающего; 

Пр - численность работающих в наиболее загруженную смену; 
Кч = 2 - коэффициент часовой неравномерности потребления воды; 
qд = 30 л - расход воды на прием душа одним работающим; 
Пд - численность пользующихся душем (до 80 % Пр); 
t1 = 45 мин - продолжительность использования душевой установки; 
t = 8 ч - число часов в смене. 
Расходы воды на хозяйственно-бытовые потребности (технический этап ре-

культивации): 

12,0
4560
1030

83600
21215

хоз =
⋅
⋅

+
⋅
⋅⋅

=Q  л/с. 

Расход воды для пожаротушения на период строительства Qпож = 5 л/с. 
Потребность в воде на биологическом этапе рекультивации возникает только 

при поливе посевов и составляет 1874 м3 и 712 м3 для полива прилегающей террито-
рии (см. Раздел 5 Подраздел «Технологические решения»).  

Воду для хозяйственных и производственных нужд использовать привозную. 
Расчет потребности во временных зданиях и сооружениях 
Площадь помещений для санитарно-гигиенического, бытового обслуживания 

рабочих на строительной площадке принята в соответствии со СНиП 12-04-2002, 
МДС 12-46.2008 «Методические рекомендации по разработке и оформлению проек-
та организации строительства, проекта организации работ по сносу (демонтажу), 
проекта производства работ». 

Наибольшее число работающих на площадке – 12 человек, в том числе: ИТР – 
2 человека, рабочие – 10 человек.  

Потребность в инвентарных зданиях определяется по формуле: 
Sтр. = N * Sn 

где Sтр. – требуемая площадь, м2; 
N – общая численность работающих (рабочих) – 12 (10) чел.; 



 

 

46 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

45 
 

106-16052019-ООС1 
 

Sn – нормативный показатель площади, м2/чел. 
1) Для инвентарных зданий административного назначения Sтр. – 2 х 4,0 = 

8,0 м2 
2) Гардеробные Sтр. = 10 х 0,7 = 7 м2 
3) Душевые Sтр. = 10 х 0,54 = 5,4 м2 
4) Умывальные Sтр. = 10 х 0,2 = 2 м2 
5) Сушилки Sтр. = 10 х 0,2 = 2 м2 
6) Помещения для обогрева рабочих Sтр. = 10х 0,1 = 1 м2 
7) Туалет Sтр. = (0,7 х 12 х 0,1) х 0,7 + (1,4 х12 х 0,1) х 0,3 = 1,1 м2, 
где 0,7 и 1,4 – нормативные показатели площади для мужчин и женщин соот-

ветственно. 
Результаты расчета потребности в инвентарных зданиях на технический этап 

рекультивации приведены в таблице 1.4.3. Согласно расчету количество бытовых 
помещений принимаем – 2 инвентарных металлических вагончика и 1 биотуалет. 
Таблица 1.4.3. Потребность во временных инвентарных зданиях (технический этап 

рекультивации) 
Назначение инвентарно-

го здания 
Требуемая пло-

щадь, м2 
Полезная площадь инвентарного 

здания, м2 
Число инвентарных 

зданий 

Прорабская 8 
Инвентарный вагончик размерами 

2,4 х 6 м 1 шт. 

Гардеробные помещения 
Помещение для обогрева 

рабочих 
Сушилка 
Душевые 

Умывальные 

7 
 

1 
 

2 
5,4 
2 

Инвентарный вагончик размерами 
2,4 х 9 м 1 шт. 

Туалет 1,1 Биотуалет 1 шт. 

 
Потребность во временных инвентарных зданиях и сооружениях на биологи-

ческом этапе рекультивации отсутствует в связи с непродолжительными работами 
на протяжении длительного биологического этапа рекультивации, согласно кален-
дарному плану рекультивации. 

Обоснование принятой продолжительности строительства объекта капи-
тального строительства и его отдельных этапов. 

Продолжительность технического этапа рекультивации определена на осно-
вании технологических решений (см. Раздел 5 Подраздел «Технологические реше-
ния») и трудоемкости работ.  

Технический этап рекультивации проводится в течение 330 рабочего дня (7,5 
месяцев теплого периода первого года рекультивации и 7,5 месяца теплого периода 
второго года рекультивации). 

Биологический этап рекультивации продолжается 4 года. 



 

 

47 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
 

 
 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

 

 
 
 

Изм. Кол.уч. 
 
 
 

Лист  № док. Подпись 

 
 
 

Дата 

Лист 

46 
 

106-16052019-ООС1 
 

Подготовительный этап рекультивации проводится в течение 0,5 месяца. 
Конкретный срок начала строительства устанавливается Заказчиком и Под-

рядчиком согласно общему плану СМР. 
Дата начала строительства оформляется актом согласно п.6 общих положений 

СНиП 1.04.03-85*. 
 

1.9. Сведения об экологических ограничениях природопользования. 
Предложения по организации службы геодезического и лабораторного 

контроля. 
Службы геодезического и лабораторного контроля создаются в составе строи-

тельных организаций. При необходимости Заказчиком могут быть аккредитованы 
независимые службы геодезического и лабораторного контроля.  

Строительные лаборатории в своей деятельности руководствуются законами 
РФ, Строительными нормами и правилами, стандартами, техническими условиями и 
другими нормативными документами, а также типовым положением о строительных 
лабораториях и геодезических службах. 

Геодезические службы и строительные лаборатории оснащаются сертифици-
рованным оборудованием и приборами, необходимыми для выполнения возложен-
ных на них задач, а также нормативно-технической документацией. 

На службу лабораторного контроля возлагается: 
- контроль качества строительных работ в порядке, установленном схемами 